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1. はじめに 

 

日本人の最期を迎える場所の過半数を超えて病院になったのは 1976 年のことである。平成 26年度

版厚生労働白書によれば日本人の約 8割が病院で死を迎えており、理想とする自宅で最期が迎えられ

ないという現実は半ば当たり前の状態となっている。その結果、家庭から高齢の家族を支えるだけで

なく看取る機能が消失してしまい、日本人が自然と体験していた死が遠いものとなってしまった。同

時に、高齢者を支える介護職員も家族や親族の看取りを経験した者が少なくなり、死に対する対応と

理解が乏しい状態に陥ってしまっている。今日の日本では医療関係者の一部による死の経験が継承さ

れていく反面、多数の者は看取りの経験を喪失してしまっている状態である。 

ところで、介護保険制度の理念やホスピスの浸透もあって、自分の望む場所で最期を迎えたいと考

える者が増加しており、各専門職による支援を受けながらの利用者の看取りは今後高まっていくもの

であると予想される。しかし、現実問題として病院以外では十分に死を迎えられる体制をとることが

できていない状態である。このような背景において、近年、病院死の割合は僅かではあるが減少傾向

を示し在宅死や施設死が微増傾向にある。これは利用者による自己決定がなされた結果だと言えるが、

看取りを行うことは機能低下した家庭だけでは不十分であり、看取りに関する専門的な知識を持った

介護に携わる専門職の力が必要とされてきている。このような問題意識と背景を踏まえ、日本人が失

った看取り体験を各専門職の専門性と融合させながら、どのように再構築していけばよいのかを考え

るようになった。 

そこで我々研究チームは特定非営利活動法人 非営利・協同総合研究所いのちとくらしによる研究助

成を申請した。その結果、「2015 年度 研究助成採択課題 特別養護老人ホームにおける多職種連携に

よる円滑な終末期介護を実現するための調査研究」が採択され研究助成を受けられることとなり、実

態調査の実施と対応策の検討を行った。 

本研究は今後自宅に次いで増加すると予想される、特別養護老人ホームにおける利用者の看取りを

どのような要因を踏まえればより質の高いものとして実施できるのかを検討したものである。何より

もこの研究成果が利用者と家族が納得いく最期を迎えられる支援の実現の一助となるだけでなく、特

別養護老人ホームに勤務する各職種の専門職の専門性が高められる契機になることを研究チーム全員

が心より願っている。 

 

2016 年 8月 20 日 

尚美学園大学総合政策学部総合政策学科 

専任講師 高橋幸裕 
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2.本研究事業の概要 

1)研究事業助成元 

特定非営利活動法人非営利・協同総合研究所いのちとくらし 

 

2)研究目的 

本研究は特別養護老人ホームを人生最期の場所を、病院や家庭以外の第三の選択肢として提供で

きるようにすることを目的として行っている。特別養護老人ホームは利用者が日常生活を営んでお

り、家庭の代替機能を有した施設である。そこには日々の生活がある一方で、利用者の最期を迎え

る機能について脆弱な面がある。本研究では特別養護老人ホームが利用者の人生の最期をどこで迎

えるかという選択肢となるために、介護職、福祉職、医療職が多職種連携を進めながらのターミナ

ルケアを実践する際にどのような課題について克服すればよいか、阻害要因は一体何かを明らかに

し、更なる高齢社会への対応策となることを目指したものである。 

 

3)調査研究手法 

(1)調査実施地域（Research area） 

以下の 2つの地域で調査を行う。 

①近畿地方（京都府） 

②九州地方（大分県） 

 

(2)調査対象者（Survey respondents） 

特別養護老人ホームにおいてターミナルケアを担当したことがある者。 

①介護職（介護福祉士、訪問介護 2級・介護職員初任者研修、介護職の立場にある者等） 

②福祉職（社会福祉士、介護支援専門員、生活相談員の立場にある者等） 

③医療職（医師、看護師、薬剤師、作業療法士、理学療法士等） 

 

(3)調査対象施設の選定方法 

本研究は調査結果として普遍性が必要であると考え、異なる地方（近畿地方と九州地方）に設置

される特別養護老人ホームを調査対象として選定した。また、普遍性を得るために異なる特徴があ

る特別養護老人ホームとなるように心がけた。特に調査協力を依頼するに当たり、最初に研究メン

バーが直接依頼できる特別養護老人ホームにそれぞれ打診を行った。結果、いくつかの施設では本

研究に対する協力が困難であるという回答を受けた。そこで研究チーム代表者である高橋幸裕が、

公益財団法人介護労働安定センター京都支部・大分支部へ本研究の趣旨を説明したうえで協力でき
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る可能性がある施設の照会を仰ぎ、利用者の看取りを実施している特別養護老人ホームの聞き取り

調査実施の承諾を得ることができた。尚、調査協力施設の選定は上記のように研究メンバー及び介

護労働安定センターを介しての協力を得ているため、全ての対象地域の特別養護老人ホームの中か

ら選定することができておらず、趣旨と合致したところで調査を実施したことを付記しておく。 

 

(4)調査施設数と調査ケース数（Number of investigation cases and research facility） 

京都府 2施設 

大分県 2施設 

合計 4施設（各施設 1ケース、合計 4ケース） 

 

(5)調査対象施設の特徴（Characteristic） 

①特別養護老人ホームＡ（京都府） 

行政、医療、介護、福祉、大学、専門職団体等により構成された京都地域包括ケア推進機構が

行っている看取り対策プロジェクトの施設行動指針策定として選定された K市内に所在する施設

である。調査協力者全員がこのプロジェクトのワーキンググループとして参加しており、かつ作

成された指針の基盤となっていることから、京都府内の看取りのモデル施設である。収容定員は

60 名である。 

 

②特別養護老人ホームＢ（京都府） 

法人の母体がカトリック団体であることからキリスト教的相互愛の精神に理念を持ち、K市の

委託を受けて 1995 年に開設をした特別養護老人ホームである。収容定員は 50 名である。同法人

はデイサービスセンター、在宅介護支援センター、地域包括支援センターが併設されており、総

合福祉施設として運営されている。 

 

③特別養護老人ホームＣ（大分県） 

Ｎ市の総合ケアセンターとして位置づけられており、介護保険制度の全てに対応する施設、事

業所を有した社会福祉法人が運営している特別養護老人ホームである。同ホームの収容定員は 60

名である。調査協力先は 2015 年に厚生労働大臣の視察先ともなったこともあり、先駆的な運営や

取組がなされている。 

 

④特別養護老人ホームＤ（大分県） 

Ｕ市に所在する社会福祉法人が運営している。収容定員は 50 名である。同法人は調査協力が得

られた特別養護老人ホームとは別に、地域密着型特別養護老人ホームやショートステイ、デイサ

ービス、訪問介護事業、居宅介護支援事業も行っている総合的な施設運営をしている。ここでは

ターミナルケアについての学習会を積極的に行い、介護職員の研修に力を入れている。 

  

(6)調査方法（How to investigate） 

半構造化面接法による聞き取り調査（インタビュー）を行う。 
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①人数：近畿地方（京都府）、九州地方（大分県）で各 2ケース合計 4ケース（調査対象人数は

１ケース 3～5人程度、最大で合計 20 人程度とする。） 

②実施形態：原則１対１、60分を限度として半構造化面接法を用いて行う。 

③調査実施の準備：調査の趣旨と依頼文、調査の同意に関する書類を作成する。 

④実施方法：調査実施前に再度趣旨と倫理的配慮、遵守事項等を説明し、調査協力者には承諾

書を書いてもらう。記録は調査協力者の許諾を得た上で音声録音する。 

 

(7)質問項目（Questions） 

 以下の内容について質問項目案として設定する。 

①担当したケースの概要について（利用者の性別、年齢、既往歴、亡くなるまでの年数、

ケアにかかわった専門職等）※下記の倫理的配慮にあるように、法人・個人が特定さ

れない範囲とする。 

②特別養護老人ホームで働く職員は自らの専門性はどのように認識しているのか 

③情報交換や目的の共有方法とはどのような方法か 

④目的を共有する際に重点を置いた事柄とは何か 

⑤専門性の違いからくる違いをどのようにして対応していたのか 

⑥チームを構成して感じた課題とはどのようなことか 

⑦チームとしての反省点、改善点 

⑧その他 

 

(8)分析方法（Analysis methods） 

 以下の方法で分析を行う。 

①データ処理方法：得られたデータを文字化したうえで、テキストマイニング法にて処理する。

加工されたデータを KJ法にて分類した。分類したデータを用いて活動内容の範囲、連携をす

るための課題を中心に考察を行う。 

②要因分析：支援内容をキーワードごとに整理し、各専門職に考える内容について検討する。

その上で共通する要因を検討する。 

③①②について研究チームがそれぞれの視点に立って、課題分析を行う。 

 

4)本報告書の位置づけ 

本報告書は、特別養護老人ホームにおいて多職種連携を前提とした方法で看取り支援を円滑に実践

ができるよう課題除去をするための基礎的な資料として位置づける。これに基づいて円滑なターミナ

ルケアを行うための理論についても考察を行う。 
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5)実施体制 

本研究事業は高橋幸裕（尚美学園大学）が研究代表者を務め、以下、2名の共同研究者によって研

究チームを構成している。 

★尚美学園大学総合政策学部総合政策学科 専任講師 高橋幸裕 

公益社団法人大分県社会福祉士会 社会福祉士 清水佐知子 

社会福祉法人九州キリスト教社会福祉事業団 介護福祉士 都留新吾 

※★は研究代表者を示す。 

 

6)研究スケジュール 

2015 年 7月 31 日：研究助成採択 

2015 年 8月 1日：調査研究開始 

2015 年 8月上旬：研究メンバーが各特別養護老人ホームに調査協力依頼を行う。 

2015 年 8月下旬：介護労働安定センター京都支部・大分支部に対し、調査協力施設の照会依頼を行う。 

2015 年 8月 21 日：中津市にて清水、都留が調査項目の策定に関する打ち合わせを行う。 

2015 年 8月 29 日～31 日：大分市にて高橋、清水、都留が集合し、改めて調査目的の再確認、質問項

目案の最終確認、聞き取り調査実施方法の手順確認、予行練習、調査方法

手順の改善等を行った。 

2015 年 9月 8日：都留が特別養護老人ホーム Cにおいて聞き取り調査を実施する。 

2015 年 9月 14 日：高橋が特別養護老人ホーム Aにおいて聞き取り調査を実施する。 

2015 年 9月 22 日～23 日：高橋が特別養護老人ホーム Bにおいて聞き取り調査を実施する。 

2015 年 12 月 16 日：清水が特別養護老人ホーム Dにおいて聞き取り調査を実施する。 

2015 年 12 月～2016 年 3月：得られたデータを順次文字起こしを行う。 

2016 年 4月～6月：得られたデータについて分析作業を行った。 

2016 年 7月～8月：分析結果から考察を行い、報告書の作成を行った。 

2016 年 9月：研究成果を研究代表者の高橋幸裕が運営するホームページ（高橋幸裕研究室

http://www.kaigoroudou.com/）においても公表する。 

 

7)倫理的配慮 

倫理的配慮を行う上で順守すべき事柄を記しておく。この倫理的配慮は特定非営利活動法人非営

利・協同総合研究所いのちとくらし2015年度研究事業の応募時に「研究助成金交付申請書(2015年度)」

に記載したものであり、採択された結果、当該法人より了承を得られたと考えている。以下、倫理的

配所について研究助成金交付申請書(2015 年度)から引用する。 
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①調査実施：対象者には事前に内容説明を十分に行い、同意を得ること。（書面のや

り取りを行う。） 

②調査実施時に関する姿勢：調査実施者は、調査協力法人や調査協力者に対して否定

や批判的な言動を行わない。 

③協力者の匿名化：個人や法人が特定されないよう匿名化する。かつ生データの公開

は行わない。 

④物品のやり取り：調査実施者は、調査協力法人や調査協力者から金銭・物品を受け

取らない。 

⑤協力者の不利益への対応：該当するデータは分析対象から除外し、かつ原因究明を

行い、誠意をもって謝罪する。 

⑥データの管理方法：得られたデータは所属外に持ち出さない。（鍵付きの引き出し

で管理する。） 

⑦調査実施に関するマニュアルの作成：協力者に対して不利益にならないように細心

の注意を払うようにするため調査の実施要項（マニュアル）の作成を行う。 

⑧調査実施後の対応：研究結果に対して問い合わせや問題発生時に対応できるよう、

得られたデータは半年間保存する。 

 

8)調査結果と概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性別 年齢 取得資格 現場経験年数 看取り担当総件数 調査日 調査地域 備考

1 女性 31
社会福祉士
介護福祉士

9年5か月 2 9月8日 大分県N市

2 女性 46 看護師 6年1か月 50 9月8日 大分県N市
3 女性 62 看護師 9年10か月 105 9月14日 京都府K市

4 男性 35
社会福祉士
介護福祉士

介護支援専門員
12年5か月 105 9月14日 京都府K市

5 女性 34
社会福祉士
介護福祉士

介護支援専門員

10年9か月 105 9月14日 京都府K市

6 男性 46 介護福祉士 12年10か月 100以上 9月22日 京都府K市

7 女性 32 介護福祉士 11年6か月 不明 9月22日 京都府K市
不明：数が多すぎて
把握できていない。

8 女性 52
介護福祉士

介護支援専門員
15年5か月 不明 9月23日 京都府K市 不明「：3分の2以上」

9 女性 48 看護師 4年6か月 不明 9月23日 京都府K市
不明：「数えきれない
ほどたくさん」

10 女性 54
介護支援専門員
歯科衛生士

2年 15 9月24日 大分県N市

11 女性 38 介護福祉士 14年5か月 5 9月24日 大分県N市
12 女性 60 介護福祉士 13年4か月 1 12月16日 大分県U市

13 女性 31
介護福祉士

介護支援専門員
10年7か月 5 12月16日 大分県U市

14 女性 27 看護師 2年4か月 5 12月16日 大分県U市

（表1）調査実施一覧

※すべての調査は2015年に実施している。
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4．量的調査結果 

 

以下、量的調査を実施した結果を報告する。 

 

4.1.性別 

 

調査に回答した人の性別は、男性が 2名（14.3％）、女性が 12 名（85.7％）であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 1. 性別をお伺いします。当てはまるものに○をつけてください。 

(1) 男性  (2) 女性 

 

表 4-1 回答者の性別 

回答項目 回答数 （％） 

男性 2 14.3 

女性 12 85.7 

総計 14 100.0 

 

図 4-1 回答者の性別 
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4.2. 年齢 

 

調査に回答した人の年齢は、最年少が 27 歳、最年長が 62 歳であり、平均年齢は 43 歳であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 2. 年齢をお伺いします。数字を記入してください。 

(     ) 歳 

 

表 4-2 回答者の年齢 

回答項目 回答数 （％） 

26～30 歳 1 7.1 

31～35 歳 5 35.7 

36～40 歳 1 7.1 

41～45 歳 0 0.0 

46～50 歳 3 21.4 

51～55 歳 2 14.3 

56～60 歳 1 7.1 

61～65 歳 1 7.1 

総計 14 100.0 

 

図 4-2 回答者の年齢 
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4.3. 保有資格 

 

調査に回答した人の保有している資格（複数回答）は、介護福祉士が最も多く 9名（64.3％）、次い

で介護支援専門員 5名（35.7％）であった。介護福祉士と社会福祉士、両方の資格を保有している人

は 3名であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 3. あなたが保有している資格についてお聞きします。当てはまるものすべてに○をつけてく

ださい。 

(1) 介護福祉士  (2) 社会福祉士  (3) ホームヘルパー2級  (4) 介護支援専門員 

(5) 医師  (6) 看護師  (7) 准看護師  (8) 作業療法士   (9) 理学療法士 

(10) その他（       ） 

 

表 4-3 保有資格 

回答項目 回答数 （％） 

介護福祉士 9 64.3 

介護支援専門員 5 35.7 

ホームヘルパー2級 4 28.6 

看護師 4 28.6 

社会福祉士 3 21.4 

歯科衛生士 1 7.1 
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図 4-3 保有資格 
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4.4. 看取り担当時の立場 

 

看取りを担当された時の立場は、介護福祉士が最も多く 6名（42.9％）、次いで看護師 4名（28.6％）

であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 4. 看取りを担当された時についてお伺いします。あなたはどの立場で看取りを担当されてい

ましたか。 

(1) 介護福祉士  (2) 社会福祉士  (3) ホームヘルパー2級  (4) 介護支援専門員 

(5) 医師  (6) 看護師  (7) 准看護師  (8) 作業療法士   (9) 理学療法士 

(10) その他（       ） 

 

表 4-4 看取り担当時の立場 

回答項目 回答数 （％） 

介護福祉士 6 42.9 

看護師 4 28.6 

介護支援専門員 2 14.3 

社会福祉士 2 14.3 

介護福祉士→介護支援専門員 1 7.1 

歯科衛生士 1 7.1 

生活相談員 1 7.1 
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図 4-4 看取り担当時の立場 
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4.5. 介護の仕事歴 

 

調査に回答した人の介護の仕事歴は、平均すると 9 年 9 ヶ月であった。最短 2 年、最長は 15 年 5

ヶ月であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 5. 介護の仕事に携わってから全体で何年になりますか。※医療職の方は、介護現場に携わられ

てからの年数を記載してください。 

(     ) 年 (     ) ヶ月 

 

表 4-5 介護の仕事歴 

回答項目 回答数 （％） 

10 年未満 6 42.9 

10 年以上 15 年未満 7 50.0 

15 年以上 1 7.1 

総計 14 100.0 

 

図 4-5 介護の仕事歴 
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4.6. 在宅で働いた経験 

 

調査に回答した人が在宅で働いた経験年数は、平均すると 2年 10 ヶ月であった。しかし、在宅の経

験なしが 9名おり、全体の６割以上を占めた。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 6. 在宅で働いた経験年数を教えてください。※医療職の方は、介護現場に携わられてからの年

数を記載してください。 

(     ) 年 (     ) ヶ月 

 

表 4-6 在宅で働いた経験年数 

回答項目 回答数 （％） 

在宅の経験なし 9 64.3 

1 年未満 0 0.0 

1 年以上 5年未満 4 28.6 

5 年以上 0 0.0 

不明 1 7.1 

総計 14 100.0 

 

図 4-6 在宅で働いた経験年数 
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4.7. 施設で働いた経験 

 

調査に回答した人に施設等で働いた経験年数を伺った。特別養護老人ホームで働いた経験は全員が

あり、加えて、介護老人保健施設と有料老人ホームで働いた経験のある方が１名いた。特別養護老人

ホームで働いた経験年数は平均すると、8年 10ヶ月であり、最短 2年、最長 14年 5ヶ月であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 7. 施設等で働いた経験年数を教えてください。当てはまる施設に○をつけて数字を記入して

ください。※医療職の方は、介護現場に携わられてからの年数を記載してください。 

(1) 特別養護老人ホーム      (     ) 年 (     ) ヶ月 

(2) 介護老人保健施設       (     ) 年 (     ) ヶ月 

(3) 介護療養型医療施設      (     ) 年 (     ) ヶ月 

(4) グループホーム        (     ) 年 (     ) ヶ月 

(5) 有料老人ホーム        (     ) 年 (     ) ヶ月 

(6) その他（         ） (     ) 年 (     ) ヶ月 

 

図 4-7 施設「特別養護老人ホーム」で働いた経験年数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1年以上

5年未満

28.6%

5年以上

10年未満

21.4%

10年以上

15年未満

50.0%

n=14



18 

 

 

 

4.8. 現在勤務している法人の種別 

 

調査に回答した人が現在勤務している法人の種別は、全員、社会福祉法人であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 8. あなたが現在勤務している法人の種別を教えてください。当てはまるものに○をつけてく

ださい。 

(1) 社会福祉法人 (2) 医療法人 (3) 民間企業 (4) NPO 法人 (5) 地方自治体 

(6) その他（           ） 

 

図 4-8 現在勤務している法人の種別 
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4.9. 現在勤めている法人での勤務年数 

 

調査に回答した人が現在勤めている法人での勤務年数は、平均して 9 年 5 ヶ月であった。最短は 1

年 5ヶ月、最長は 15 年であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 9. あなたが現在勤めている法人は勤務してどれくらいになりますか。 

(     ) 年 (     ) ヶ月 

 

表 4-7 現在勤めている法人での勤務年数 

回答項目 回答数 （％） 

1 年未満   0 0.0 

1 年以上 5年未満 3 21.4 

5 年以上 10 年未満 4 28.6 

10 年以上 12 年未満 2 14.3 

12 年以上 5 35.7 

総計 14 100.0 

 

図 4-9 現在勤めている法人での勤務年数 
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4.10. 雇用形態 

 

調査に回答した人の雇用形態は、正規職員が 13名（92.9％）、契約職員が 1名（7.1％）であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 10. あなたの雇用形態についてお聞きします。当てはまるものに○をつけてください。 

(1) 代表者 (2) 正規職員 (3) 契約職員 (4) 臨時職員 (5) 派遣職員 (6) パートタイム 

(7) その他（           ） 

 

表 4-8 雇用形態 

回答項目 回答数 （％） 

正規職員 13 92.9 

契約職員 1 7.1 

総計 14 100.0 

 

図 4-10 雇用形態 
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4.11. 職場での立場 

 

調査に回答した人の職場での立場は、役職あり（フロアリーダー等）が 8名（57.1％）、役職なしが

4 名（28.6％）であった。 

質問文および図・表は下記の通りである。 

 

問 11.あなたの職場での立場についてお聞きします。当てはまるものに○をつけてください。 

(1) 法人経営者 (2) 施設管理者 (3)役職なし (4) 役職あり（フロアリーダー等） 

(5)その他（          ） 

 

表 4-9 職場での立場 

回答項目 回答数 （％） 

役職あり（フロアリーダー等） 9 64.3 

役職なし 4 28.6 

施設管理者 1 7.1 

総計 14 100.0 

 

図 4-11 職場での立場 
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4.12. 看取りの担当件数 

 

調査に回答した人の仕事上の看取りの担当件数は、不明・未回答など 4件を除き、平均 44 件であっ

た。100 人以上の回答は 4名（28.6％）であった。 

質問文および表は下記の通りである。 

 

問 12. あなたがこれまで看取りを担当したケースについてお伺いします。これまで職場で看取りを

担当した、しているケースを記入してください。 

(1) これまでに（   ）件の看取りの担当をした。 

(2) 現在、看取りを希望する利用者（   ）件を担当している。 

(3) 現在、看取りを希望している利用者の担当ケースはない。 

 

表 4-10 これまでの看取りの担当件数 

回答項目 回答数 （％） 

1～3件 1 7.1 

4～5件 3 21.4 

15 件 1 7.1 

50 件 1 7.1 

100 件以上 4 28.6 

不明・未回答 4 28.6 

総計 14 100.0 

 

図 4-12 これまでの看取りの担当件数 
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5．質的調査結果 

 

最初に、分析対象とするテキストデータの客観的な記述統計量を算出した。分析の際には、分析の

ために特に必要とならない語を排除する。このような処理を行う前のテキストデータの状態を記述し

たものである。 

本研究で行った質的調査（聞き取り調査）の目的は、量的調査（アンケート調査）で数値的に把握

することが難しい、現場の介護職の生の声を理解することである。 

 

5.1. テキスト分析：記述統計 

 

聞き取りデータの回答者の発言のテキストを対象として、テキストマイニング分析を行った。その

結果、記述統計量は、異なり語数 2,924 語、出現回数の平均は 9.24 回だった。 

「異なり語数」というのは、分析対象のテキスト内に何種類の語が含まれていたかを示す数である。 

 

表 5-1 記述統計 

異なり語数（n） 2,924 

出現回数の平均 9.24 

出現回数の標準偏差 45.91 
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5.1.1. 出現回数 

 

下図は出現回数（単位は回）を X 軸、度数（単位は語）を Y 軸にプロットしたものである。1 回出

現した語は 1,303 語、最多は 1,710 回出現の 1語であった。 

 

図 5-1 出現回数 
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表 5-2 出現回数の分布 （第 1表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出現回数 度数 ％ 累積度数 累積％ 出現回数 度数 ％ 累積度数 累積％

1 1,303 44.56 1,303 44.56 51 2 0.07 2,847 97.37

2 453 15.49 1,756 60.05 53 1 0.03 2,848 97.40

3 223 7.63 1,979 67.68 54 3 0.10 2,851 97.50

4 131 4.48 2,110 72.16 55 2 0.07 2,853 97.57

5 119 4.07 2,229 76.23 56 1 0.03 2,854 97.61

6 80 2.74 2,309 78.97 57 2 0.07 2,856 97.67

7 64 2.19 2,373 81.16 58 2 0.07 2,858 97.74

8 37 1.27 2,410 82.42 60 3 0.10 2,861 97.85

9 53 1.81 2,463 84.23 61 1 0.03 2,862 97.88

10 31 1.06 2,494 85.29 62 1 0.03 2,863 97.91

11 40 1.37 2,534 86.66 63 1 0.03 2,864 97.95

12 26 0.89 2,560 87.55 65 1 0.03 2,865 97.98

13 17 0.58 2,577 88.13 68 2 0.07 2,867 98.05

14 25 0.85 2,602 88.99 70 1 0.03 2,868 98.08

15 22 0.75 2,624 89.74 71 1 0.03 2,869 98.12

16 16 0.55 2,640 90.29 80 1 0.03 2,870 98.15

17 9 0.31 2,649 90.60 83 1 0.03 2,871 98.19

18 11 0.38 2,660 90.97 85 2 0.07 2,873 98.26

19 17 0.58 2,677 91.55 86 1 0.03 2,874 98.29

20 10 0.34 2,687 91.89 87 2 0.07 2,876 98.36

21 7 0.24 2,694 92.13 88 1 0.03 2,877 98.39

22 14 0.48 2,708 92.61 89 1 0.03 2,878 98.43

23 11 0.38 2,719 92.99 93 1 0.03 2,879 98.46

24 12 0.41 2,731 93.40 96 2 0.07 2,881 98.53

25 5 0.17 2,736 93.57 98 3 0.10 2,884 98.63

26 10 0.34 2,746 93.91 99 1 0.03 2,885 98.67

27 8 0.27 2,754 94.19 102 1 0.03 2,886 98.70

28 5 0.17 2,759 94.36 116 2 0.07 2,888 98.77

29 2 0.07 2,761 94.43 117 1 0.03 2,889 98.80

30 5 0.17 2,766 94.60 118 1 0.03 2,890 98.84

31 6 0.21 2,772 94.80 119 1 0.03 2,891 98.87

32 3 0.10 2,775 94.90 123 1 0.03 2,892 98.91

33 6 0.21 2,781 95.11 128 1 0.03 2,893 98.94

34 7 0.24 2,788 95.35 129 1 0.03 2,894 98.97

35 3 0.10 2,791 95.45 133 1 0.03 2,895 99.01

36 7 0.24 2,798 95.69 136 1 0.03 2,896 99.04

37 3 0.10 2,801 95.79 138 1 0.03 2,897 99.08

38 6 0.21 2,807 96.00 143 1 0.03 2,898 99.11

39 1 0.03 2,808 96.03 148 1 0.03 2,899 99.15

40 11 0.38 2,819 96.41 151 1 0.03 2,900 99.18

41 3 0.10 2,822 96.51 156 1 0.03 2,901 99.21

42 2 0.07 2,824 96.58 157 1 0.03 2,902 99.25

43 5 0.17 2,829 96.75 159 1 0.03 2,903 99.28

45 2 0.07 2,831 96.82 160 1 0.03 2,904 99.32

46 4 0.14 2,835 96.96 161 1 0.03 2,905 99.35

47 2 0.07 2,837 97.02 164 1 0.03 2,906 99.38

48 3 0.10 2,840 97.13 171 1 0.03 2,907 99.42

49 3 0.10 2,843 97.23 177 1 0.03 2,908 99.45

50 2 0.07 2,845 97.30 185 1 0.03 2,909 99.49
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表 5-2 出現回数の分布 （第 2表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出現回数 度数 ％ 累積度数 累積％

188 1 0.03 2,910 99.52

189 1 0.03 2,911 99.56

203 1 0.03 2,912 99.59

207 1 0.03 2,913 99.62

215 1 0.03 2,914 99.66

282 1 0.03 2,915 99.69

312 1 0.03 2,916 99.73

328 1 0.03 2,917 99.76

360 1 0.03 2,918 99.79

433 1 0.03 2,919 99.83

464 1 0.03 2,920 99.86

517 1 0.03 2,921 99.90

580 1 0.03 2,922 99.93

956 1 0.03 2,923 99.97

1,710 1 0.03 2,924 100.00
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5.1.2. 出現文書数 

 

次に、出現した文書数（単位は 1発言）を X軸、度数（単位は語）を Y軸にしてプロットしたのが

下図である。1文書にしか出現しなかった語（1つの発言にしか出現しなかった語）は 1,344 語、最多

の 1,117 文書に出現したのは 1語のみだった。 

 

図 5-2 出現文書数 
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表 5-3 出現文書数の分布 （第 1表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文書数 度数 ％ 累積度数 累積％ 文書数 度数 ％ 累積度数 累積％

1 1,344 45.96 1,344 45.96 52 3 0.10 2,858 97.74

2 463 15.83 1,807 61.80 53 1 0.03 2,859 97.78

3 215 7.35 2,022 69.15 55 1 0.03 2,860 97.81

4 129 4.41 2,151 73.56 56 2 0.07 2,862 97.88

5 119 4.07 2,270 77.63 58 2 0.07 2,864 97.95

6 72 2.46 2,342 80.10 59 1 0.03 2,865 97.98

7 52 1.78 2,394 81.87 60 1 0.03 2,866 98.02

8 56 1.92 2,450 83.79 64 1 0.03 2,867 98.05

9 44 1.50 2,494 85.29 66 1 0.03 2,868 98.08

10 36 1.23 2,530 86.53 68 1 0.03 2,869 98.12

11 27 0.92 2,557 87.45 70 1 0.03 2,870 98.15

12 22 0.75 2,579 88.20 72 1 0.03 2,871 98.19

13 13 0.44 2,592 88.65 76 1 0.03 2,872 98.22

14 24 0.82 2,616 89.47 77 2 0.07 2,874 98.29

15 22 0.75 2,638 90.22 78 1 0.03 2,875 98.32

16 19 0.65 2,657 90.87 79 1 0.03 2,876 98.36

17 14 0.48 2,671 91.35 80 2 0.07 2,878 98.43

18 15 0.51 2,686 91.86 81 1 0.03 2,879 98.46

19 15 0.51 2,701 92.37 82 1 0.03 2,880 98.50

20 7 0.24 2,708 92.61 88 1 0.03 2,881 98.53

21 11 0.38 2,719 92.99 90 2 0.07 2,883 98.60

22 13 0.44 2,732 93.43 91 3 0.10 2,886 98.70

23 8 0.27 2,740 93.71 93 1 0.03 2,887 98.73

24 9 0.31 2,749 94.02 102 1 0.03 2,888 98.77

25 10 0.34 2,759 94.36 104 1 0.03 2,889 98.80

26 3 0.10 2,762 94.46 107 1 0.03 2,890 98.84

27 6 0.21 2,768 94.66 108 1 0.03 2,891 98.87

28 5 0.17 2,773 94.84 111 1 0.03 2,892 98.91

29 5 0.17 2,778 95.01 112 1 0.03 2,893 98.94

30 8 0.27 2,786 95.28 115 2 0.07 2,895 99.01

31 4 0.14 2,790 95.42 118 1 0.03 2,896 99.04

32 7 0.24 2,797 95.66 124 2 0.07 2,898 99.11

33 6 0.21 2,803 95.86 125 1 0.03 2,899 99.15

34 4 0.14 2,807 96.00 131 2 0.07 2,901 99.21

35 3 0.10 2,810 96.10 133 1 0.03 2,902 99.25

36 3 0.10 2,813 96.20 139 1 0.03 2,903 99.28

37 3 0.10 2,816 96.31 142 1 0.03 2,904 99.32

38 6 0.21 2,822 96.51 143 1 0.03 2,905 99.35

39 3 0.10 2,825 96.61 148 2 0.07 2,907 99.42

40 3 0.10 2,828 96.72 157 1 0.03 2,908 99.45

41 4 0.14 2,832 96.85 159 1 0.03 2,909 99.49

42 4 0.14 2,836 96.99 163 1 0.03 2,910 99.52

43 2 0.07 2,838 97.06 170 1 0.03 2,911 99.56

44 3 0.10 2,841 97.16 173 1 0.03 2,912 99.59

45 2 0.07 2,843 97.23 185 1 0.03 2,913 99.62

46 3 0.10 2,846 97.33 190 1 0.03 2,914 99.66

47 5 0.17 2,851 97.50 237 1 0.03 2,915 99.69

48 3 0.10 2,854 97.61 268 1 0.03 2,916 99.73

51 1 0.03 2,855 97.64 270 1 0.03 2,917 99.76
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表 5-3 出現文書数の分布 （第 2表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文書数 度数 ％ 累積度数 累積％

287 1 0.03 2,918 99.79

366 1 0.03 2,919 99.83

417 1 0.03 2,920 99.86

418 1 0.03 2,921 99.90

499 1 0.03 2,922 99.93

675 1 0.03 2,923 99.97

1,117 1 0.03 2,924 100.00
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5.1.3. 出現回数と出現文書数の対数軸表 

 

以上の出現回数の分布と出現文書数の分布を対数軸でプロットしたのが下図である。出現回数が増

えれば、出現する文書数も同じく増えており、特徴的な出現状況を示す語はないと考えられるプロッ

トとなった。 

 

図 5-3 出現回数と文書数の対数軸グラフ 
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5.2. 品詞ごとの出現頻度 

 

品詞ごとの出現頻度の高い語を以下に説明する。対象データ中の平均出現頻度 9.24 をふまえ、出現

頻度 10 以上を抽出した。 

最初に名詞の出現頻度が高い語を下表に示す。最多は「家族」で 355 回出現した。のちほど記載す

るが、本研究で重要な語や複合語は「タグ」として抽出している。 

 

 

表 5-4 名詞の出現頻度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

形容動詞で高い出現頻度となっているのは、「好き」で 51 回、「元気」38 回、「きれい」36 回となっ

ている。 

 

表 5-5 形容動詞の出現頻度 

 

 

 

 

頻出語 出現回数 頻出語 出現回数 頻出語 出現回数

家族 355 ユニット 31 関わり 14
感じ 143 様子 30 日中 14
病院 110 医師 29 ターミナルケア 13
状態 105 医療 25 ノート 13
先生 99 課題 24 ビール 13
ターミナル 90 職種 24 栄養 13
本人 85 医務 23 具体 13
最後 80 立場 23 血圧 13
自分 80 段階 22 ご飯 12
ケア 76 一つ 21 タイミング 12
職員 75 全員 21 医者 12
情報 74 ドクター 19 息子 12
思い 68 リーダー 19 役割 12
部分 49 意向 18 お部屋 11
気持ち 48 年齢 18 チアノーゼ 11
カンファレンス 47 風呂 18 苦痛 11
最初 47 夜間 18 重点 11
現場 43 お互い 17 積極 11
基本 41 環境 16 入退院 11
状況 41 最終 16 部屋 11
辺り 40 常々 16 目的 11
ナース 38 コミュニケーション 15 スタッフ 10
栄養士 37 レベル 15 ゼリー 10
本当 37 考え方 15 形態 10
チーム 36 寝たきり 15 口腔 10
